<sup>94)</sup> Quapropter Bertholet in v. 25 loco lectionis TM: „(e x s u l e s) dabunt“ cum LXX et Vulg: „(v i n c u l a) dabuntur“ et loco lectionis TM. LXX, Vulg: „et (e x s u l e s) ligabunt te“ lectionem conjecturalem: „et (e g o D e u s) ligabo te“ adoptat. His admissis Bertholet hunc versum ita vertit: „Et tu, fili hominis, (ecce ==) vide, vincula tibi imponentur et ligabo te iis, ut non egrediaris inter eos“.

posse certum tenemus<sup>95</sup>). Quapropter nobis admittendum esse videtur Ezechielem reapse modo intermittente facultate loquendi fuisse privatum<sup>96</sup>). Hanc intermittentem *alaliam* morbidae filii Buzi constitutionis physicae fuisse externum effectum hic auctor cum Klostermann et aliis firmiter sibi persuasit<sup>97</sup>). Opinionem a Bertholet propositam inter alios et Kraetschmar adoptavit<sup>98</sup>.

<sup>95</sup>) Ibidem, p. 23. Cum autem Bertholet v. 3, 27 ut authenticum retineat (relate ad hunc v. scribit: „Quoties Deus aliquod verbum ei (intimandum) habebit, facultas loquendi ei reddetur, ut id possit communicare suis (exsilio consortibus“), hanc ultimam deductionem contra logicam pecare patet.

<sup>96</sup>) Ibidem, p. 23: „Wir möchten dagegen bei Hes. einen thatsächlichen Zustand intermittierender Sprachlosigkeit annehmen...“.

<sup>97</sup>) Huius hypothesis auctor est A. Klostermann, Ezechiel ein Beitrag zur besseren Würdigung seiner Person und Schrift, in Theologische Studien und Kritiken, 1877, p. 391–421. Hic enim ex 1, 28b–2, 2 (cf. 3, 12, 14); 3, 14 („amarus“). 15b („stupens“). 25 („vincula“). 26 („silentium“); 4, 4–8; 24, 25, 27; 33, 21–22 et aliis locis inferre vult Ezechielem catalepsi, quae cum intermittente alalia coniuncta erat, afflictum fuisse. Huius auctoris opinionem C. von Orelli (Das Buch Ezechiel, in H. Strack und O. Zöckler, Kurzgefasster Kommentar zu den Hl. Schriften A. und N. T., 1896), L. Gautier (La mission du prophète Ezéchiel, 1891, p. 56–92), A. Bertholet (op. cit., p. 19 sq.; 23; 27 et passim), Kraetschmar (op. cit., p. 38 sq.), aliique adoptaverunt. Contra eam scripserunt: Kuennen, op. cit., t. II, p. 258 sq.; Jahn, op. cit., p. 24 sq.; Hölscher, op. cit., p. 56 sq., D. Buzy, Les symboles de l'Ancien Testament, 1923, p. 159–177, aliique plures.

P. S. De novo ab A. Bertholet in Ezechielem conscripto commentario (Hesekiel, mit einem Beitrag von K. Gallig, in Handbuch z. A. T., 13, 1936) notitia nobis solummodo tunc pervenit<sup>99</sup> cum hic articulus iam typis impressus erat. Quod notetur, ut percipiatur ratio, cur huius recentissimi operis non facta sit nisi haec brevis mentio. Quamquam Bertholet in „Prologo“ (p. V) affirmit suum „novum“ commentarium „ex toto“ differre ab eo, quem anno 1897 publici iuris fecit, tamen in re, quae circa naturam Ezechielis „vinculorum“ versatur, eius opinio fere eadem mansit; cf. p. XVII et praesertim p. 15 sq. Quod hic (*id est*: p. 15) contra nostrum modum vv. 3, 24–27 interpretandi sat apodictice profertur, demonstrat hunc auctorem et hac vice non perspexisse intimum horum veruum sensum.